
Di Matteo Francesca P De Berardinis Giuliano A

   Casciotti Antonietta

Ciccarelli Alessandra

Ciarrocchi Francesca A Foracappa Ambra P

P Di Giacomo Alice

Cichetti Paolo P Marconi Gianfranco A

P

P

Bamonti Valeria P Viviani Gabriele A

Gasparroni Antonella

Pulcini Simone

Temperini Pietro P Saccomandi Remo P

P Falò Luca Maria

Vallese Giuliano P

P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   4.

Colonnelli Nicolino in qualità di Assessore esterno P

Assume la presidenza la Dott.ssa Casciotti Antonietta in qualità di Presidente  assistito dal

Segretario Generale Dott.ssa Piro Emilia.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Visti:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

- lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- i pareri resi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile dell’Area e/o Ufficio

interessato e dal Responsabile dell’Area Economia e Finanza in ordine, rispettivamente, alla

regolarità tecnica e contabile  sulla proposta della presente deliberazione;

La presente seduta del Consiglio Comunale viene svolta in presenza, nella Sala

Consiliare della  sede Municipale di Via Cesare Battisti, adottando ai sensi del Decreto

P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 19:00,  si è riunito il

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima

convocazione in seduta Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

Numero  44   Del  30-11-20

COMUNE DI ALBA ADRIATICA
PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL'ESERCIZIO

2019 AI SENSI DELL'ART. 11BIS DEL D.LGS. 118/2011.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA

COPIA



del Presidente del Consiglio Comunale prot. n. 10065 del 29/04/2020, le misure

preventive di carattere igienico - sanitario precauzionali di cui al D.P.C.M. del 26

Aprile 2020 allegato 4, quali areazione del locale ed adeguata distanza tra i presenti,

assicurando quindi il rispetto della distanza interpersonale di un metro (cd. distanza

droplet). Il Presidente si assicura prima dell’inizio della seduta, che le superfici dei

banchi siano state pulite e disinfettate con disinfettante a base di cloro o alcol; che tutti

i componenti presenti indossino i rispettivi D.P.I. (mascherine e guanti). Il Presidente

organizza i lavori, in modo tale da garantire tempi ridotti di permanenza all’interno

della stanza.

All’ingresso della Sala Consiliare sono  altresì messi a disposizione:

Un dispenser contenente soluzione idroalcolica, per il lavaggio delle mani;

Materiale di cancelleria sufficiente rispetto al numero dei presenti, al fine di

evitare l'uso promiscuo di penne e carta, durante i lavori del Consiglio

Comunale;

E’interdetto l’accesso del pubblico mentre è consentita la presenza di n. 2 operatori per

la registrazione audio e video dei lavori del Consiglio al fine di garantire la trasparenza

e pubblicità della seduta;

Si dà atto altresì del rispetto delle indicazioni riportate nel DPCM del 18/10/2020 e

della  circolare del Ministero dell’Interno  prot. n. 14553 del 27/10/2020

IL CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona l’Assessore al Bilancio Simone Pulcini;

Premesso che:

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi – è stata approvata la riforma

dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in attuazione della legge n.

42/2009;

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è

entrata in vigore per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

Visto il comma 8 dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per

l’ente locale di approvare, entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio

consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società

controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Tenuto conto che, a seguito della situazione emergenziale determinata

dall’epidemia Covid-19, con l’art. 110 del Decreto 34/2020, il termine previsto

per l’approvazione del bilancio consolidato 2019 è differito al 30 novembre

2020;

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 per cui il

bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed è

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo

23 giugno 2011 n. 118, e successive modificazioni;

Richiamato l’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri

enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate,

secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio

consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo

stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente

strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente

dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge

sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli

enti cui si applica il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio

consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014,

hanno partecipato alla sperimentazione;

Visti i commi 2 e 3 dell’art. 233-bis del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che

recitano:

“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n.

11 del decreto legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.

3. Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non

predisporre il bilancio consolidato fino all’esercizio 2017”

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio

consolidato", Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali

redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la

situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva

attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi

enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere

consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario

del “gruppo amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione

dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di

rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il

bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve

coordinare l’attività.

Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato:

sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti chea)

perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e

detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di

indirizzo, pianificazione e controllo;

attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento perb)

programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio

gruppo comprensivo di enti e società;

ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali ec)

finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad

un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 19.10.2020

avente ad oggetto l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap)

e degli enti e delle società partecipate inclusi nel perimetro di consolidamento,

dalla quale risultano i seguenti soggetti da consolidare rispetto all’ente

capogruppo:

Partecipazioni societarie

ATO_Teramano n. 5

Ruzzo Reti Spa

Consorzio Ente Porto di Giulianova

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21.07.2020 di

approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, che comprende

altresì lo stato patrimoniale, il conto economico e la relazione sulla gestione;

Considerati i bilanci dell’esercizio 2019 degli enti e delle società da

assoggettare a consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti:

Ruzzo Reti s.p.a.-

Ente Porto Giulianova-

Ato Teramano n.5-

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 06.11.2020

avente ad oggetto l’approvazione dello schema di bilancio consolidato,

corredato dalla relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;

Visti i bilanci dell’esercizio 2019 degli enti e delle società da assoggettare a

consolidamento;

Visti altresì la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato

dell’esercizio 2019;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Visto il d.lgs. n. 267/2000;

Visto il d.lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il parere FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio, in ordine alla

regolarità tecnica, nonché il parere contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 della legge 267/2000, che si riportano

integralmente nel presente atto:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 20-11-2020 Il Responsabile del servizio

 Cimini Loredana

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 20-11-2020 Il Responsabile del servizio

 Cimini Loredana

Uditi gli interventi riportati nell’allegato resoconto verbale;

Udite le dichiarazioni di voto, espresse come di seguito:

Consigliere Pietro Temperini:          Favorevole-

Consigliere Ambra Foracappa: Astenuto-

Consigliere Remo Saccomandi: Astenuto-

Con votazione che ha avuto il seguente risultato:

presenti n. 13  votanti n. 11,  favorevoli n. 11, astenuti n. 2  ( Foracappa Ambra,

Saccomandi Remo)  contrari nessuno;

Esito proclamato del Presidente;

D E L I B E R A

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.lgs. n. 118/2011, il bilancio1.

consolidato per l’esercizio 2019 del Comune di Alba Adriatica composto dai

seguenti documenti:

- Stato Patrimoniale e Conto Economico Consolidato (Allegato n. 1)

corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota

integrativa (Allegato n. 2);

- Parere dell’Organo di Revisione Prot. n. 27065  del  20.11.2020;

che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del2.

conto economico:

Voci di bilancio

 Stato patrimoniale 

Consolidato Attivo 

Crediti per la partecipazione al fondo di 

dotazione

                        -   

Immobilizzazioni 35.023.680,74       

Attivo Circolante 12.987.563,16       

Ratei e Risconti Attivi 120.369,80           

TOTALE ATTIVO 48.131.613,70       

Voci di bilancio

 Stato patrimoniale 

Consolidato 

Passivo 

Patrimonio netto 20.185.718,36       

Fondo per rischi ed oneri 208.624,25           

Trattamento di fine rapporto 104.013,85           

Debiti 26.139.733,64       

Ratei e Risconti Passivi 1.493.523,60        

TOTALE PASSIVO 48.131.613,70       

Patrimonio netto di pertinenza di terzi -                      

Voci di bilancio

 Conto Economico 

Consolidato 

Componenti positivi della gestione 15.826.275,73       

Componenti negativi della gestione 12.978.766,24       

Risultato della gestione operativa 2.847.509,49        

Proventi ed oneri finanziari 644.626,28-           

Rettifiche di valore delle attività finanziarie -                       

Proventi ed oneri straordinari 5.917.859,50-        

RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 3.714.976,29-        

Imposte 182.125,47           

RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le 

imposte

3.897.101,76-        

Risultato di esercizio di pertinenza di terzi -                       

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata

votazione, espressa nelle forme di legge, che ha avuto il seguente risultato:

      presenti n. 13, votanti n. 11,  favorevoli n. 11, astenuti  n.2 (Foracappa

Ambra, Saccomandi Remo), contrari nessuno;

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi

dell’art. 134 comma 4 del predetto d.lgs. 18.08.2000 n. 267  e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente del C.C. Il Segretario Generale

F.to Casciotti Antonietta F.to Piro Emilia

___________________________________________________________________________

La presente Deliberazione:

- viene pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

(_X_) - diventa esecutiva in data odierna, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.

18.08.2000, n. 267.

(___) – diventa esecutiva decorso il termine di giorni dieci dalla sua pubblicazione ai sensi

dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

Alba Adriatica, lì      11/12/2020

         IL SEGRETARIO GENERALE

         F.to Piro Emilia

__________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Alba Adriatica, li    11/12/2020

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Piro Emilia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 44 del 30-11-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI ALBA ADRIATICA


